PJESA | - GJUHE SHQIPE

Per secilen nga pyetjel garkoni alternativén e sakté. Me pas plotésoni pérgjigjen né fletén e pérgjigjeve.
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Lexoni kéle lemé eseje: * Zgjiidhni nje grup 1é cilit ju i pérkisni (qytet, shkollé, ekip) dhe shpjegoni pse pérfshirja né té
eshite e rendesishme per ju.”

Cila nga allernalival @ meposhime eshié nje fezé e pershtatshme per kete ese? 1 pike

Pér mua ka vieré te jesh anélar i njé skuadre futbolli, pasi té bén te ndihesh i shéndetshém, i gézuar dhe |
disiplinuar.

Disa nxénés ankohen shume per shkollen, por jo uné, pasi éshié e réndésishme la ndjek alé ¢do dile,

Disa njeréz nuk e konsiderojné komunilel nje qylel me kélo pérmasa, por njerézit gé jelojné kélu, e diné vierén e 1@
qenil s¢ bashku.

Edhe pse vendlindja ime pérfshin njerez te kullurave 1@ ndryshme, 1e gjithe e dime si le gendrojme sé bashku, duke
lené menjané ndryshimet ge kemi, pér té kaluar sa mé miré me njeri-fjelrin.

Meésuesi ju ka dhene per 16 shkruar nje ese narrative né lidhje me njé periudhé 1@ jeles suaj, kur keni kapercyer me
sukses nje veshtiresi, 1 pike

Cila nga allernalival e meéposhime éshié nje hyrje e pershlalshme dhe efektive pér nje ese le tille?

Mésuesi i bibliotekes mé prezantoi me njé grup nxénesish té vitil té pare dhe uné sérish pyeta veten pse
kisha dalé vullnetar pér té lexuar para tyre. Zéri im u drodh me nervozizém kur i pérshéndela, por, mée pas,
pasheé fytyrat e tyre té ndritshme qé shfagnin interes ndaj meje. Hapa librin te nje histori dhe u mbusha me
frymeé. Pastaj, me nje zé té forté, lexova fjaling e pare.

Shkolla éshté burimi i shume prej véshtirésive me 1& medha me 1€ cilal perballen 1€ rinjte. Zhvillimi | testeve dhe |
detyrave eshlé nje nga sfidal me 1& pranishme. Madje, mé e véshtira éshie 1e memesh edhe me probleme té jelés
s¢ perditshme, per shembull, si Uia dalésh me mésuesit dhe nxénésil e ljere.

Te gjithe perballen me pengesa né jele, por teshi | verlete | karaklerit tuaj eshie se si pergjigjeni ndaj atyre
pengesave. Té besh me e miren ténde, mil mundésing e suksesit dhe 1é ndihmon lé pérgalilesh per sfidal e ljera
me lé cilal do té ndeshesh né jelé. E réndesishme éshie 1é jesh gali per gjithcka me te cilen mund te pérballesh.
Gjale jeles sime jam pérballur me shume pengesa. Nje nga me té veshtiral pér 'u kapercyer ka qene suksesi |
véllait tim me té madh né shkolle. Ai eshte jashtézakonishi inteligient dhe shumica e lendéve dukel gé nuk éshié
asqgje per 1e. Uné duhet 1é bind veten dhe 1 ljerel se, megjithése me duhel té punoj pak mé shume, sérish jam po
aq | zgjuar sa ai.

Cila nga allernalival e méposhime éshié njé tezé e pérshtatshme dhe efeklive per nje ese bindése qé lidhet me
vullnetarizmin? 1 pike

Edhe pse asnjehere nuk kerkohel vullnetarizmi per e ndihmuar te tierél, ai sérish inkurajohel.

Ka shumé arsye pér 1& dalé vulinetar né ndihme L& alyre gé kané nevojé.

Uné dola vulinelar per te ndihmuar babané né pastrimin e oborril dhe, singerishl, u kénaga shume,
Puna vullnetare té jep shume pérvojé dhe luan njé rol 1é réndésishém ne komunilet.

Cila renditje | organizon fjalite e méposhime sipas modelil 1€ krahasim-kontrastit? 1 pike

1) Vijat né kurrizin  ligrit e fshehin miré até ne xhungel, ndersa lekura e verdhe e luanit eshle e pershialshme me
lerrenin ku ai jeton. 2) Luanét dhe tigral jane dy shembuj té felinéve 1¢ medhen] dhe te egér. 3) Megjithése nga
pamija e jashime ala ndryshojne shume, serish kane gjéra té pérbashketa. 4) Te dy pérdorin lekureén e tyre si
kamuflim ne mjedisel specifike.
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5. Lexoni paragrafin & méposhtém; 1 pike

Barka fillol 1e meshqgisie me shpejtesi pergjate lumit te membyer, ndersa kaler njerézil gé ndodheshin né 1, berlisnin nga
euforia. Zemrat e tyre rribnin fort, ndérsa manovronin me shkathlesi lopalal pérmes ujérave lé trazuara. Madje edhe
Turi, | cili filimishi ishte ndier | shgelésuar ne lidhje me udhétimin me barke, e harmoi friken kur valel e akullia
perplaseshin mbi le. Paprilur, ai veshiroi skajel e mprehia té nje shkeémbi le dhémbézuar gé iu shfaq perpara.

Cila nga fjalité e meposhime mund té vijojé né 1& njejtin stil aksionin e nisur né paragrafin e dhené me sipér?

A) Duke u pérqendruar, Turl u pérpoq 1e kujlonte procedurén e sakle per 1a kthyer barkén ne njé pozicion te sigurt,
B) Ndérkohe, wji i flohte i lumil vazhdoi té pérplase] né anél e barkés duke | bére quil Turin dhe migie e i)

C) Turi e dinte ge ai dhe migte e 1 ishin 1€ pergatitur per Uia dalé né siluala 1e lilla.

D) Turi uhodh né té djathte pér té shmangur shkémbin dhe gati e pérmbysi barkén.

6. Cilanga allernatival sjell nje perfundim krahasues mbi informacionin e marre nga dy burimet e dhéna mé poshie?
1 pike

Burimi |

muzike [emér] - Fjala shgipe muzike vien nga fjala e vieler franceze musigue, fjala latine musica dhe pérfundimisht fjala

greke mousike,

Burimi Il

Fjala greke mousike i referohel cdo prodhimi artistik 1& tillé, si: artet pamore, poezia apo kénga qé drejloheshin nga
muzal. Muzal ishin hyjni/peréndi qé frymézonin artistét né kategori i@ ndryshme 1é artil. Sipas grekéve (2 lashie, ato le
gjitha mblidheshin bashke nen emertimin muzike.

A) Te dyja burimel tregojné se gjuha greke dhe laline jane shume te ngjashme.

B) Te dyja burimel pérshkruajne se si fjala muzike éshié e lidhur me nje koncepl shum le pérgjithshém 1e artit

C) Burimi i pare na jep prejardhjen e pérgjithshme te nje fjale né gjuhen shqipe: burimi i dyte shpjegon
origjinén specifike te kuptimit té asaj fjale.

D) Burimi | paré pershkruan se si pérdoret njé fjale ne gjuhén shqipe. Burimi i dyle shpjegon se pérdorimi eshié |
pasakle.

7. Cila fjali nga artikull | meposhiem permban nje informacion te cilit | duhet treguar burimi? 1pike

1) Fushata “Te hame shendetshém® qé filloi kohel e fundit né shkollén tone, u kujlon nxénésve té kene kujdes me
sasine e shegeril g¢ konsumojné, madje edhe nga burime 1e shéndelshme, si; jane lengjet e frulave. 2) Shumé njerez
mund 1é mos e dine se sa sheger permban léngu i frutave. 3) Pér shembull, shumica e shokéve leé mi mé thone se ala
zgjedhin té pine léngje frutash, pasi mendojné se jané mé te shendelshme se pijet me gaz. 4) Ekspertél e ushqimil
tregojné se léngu i frutave éshie | pasur me lende ushqyese e lilla, si: vitamina C, kalciumi elj. 5) Megjithate, nése ju
shikoni etiketal né shishel e lengjeve 1é frulave, do 1@ vini re se alo permbajné shume sheger.

A) Fjalia 4
B) Fjalia 5
C) Fjalia1
D) Fjalia 2

8. Reklama e nje parku paraqe! disa fémijé duke vrapuar né fushé, 1@ ljeré duke ushqyer zogjle, duke noluar né ligen
apo duke pedaluar nje varke. Pse jané zgjedhur kélo imazhe pér 1e reklamuar parkun? 1 pike

A) Imazhet e femijéve inkurajojné familjel le perdorin parkun.

B) Femijéve u pélgen te kalojne kohe jashié né natyré,

C) Ushtrimi éshie i rendésishém per 1@ pasur nje shendel é mire.
D) Parku ofron nje shuméliojshméri veprimiarish.
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9. Cila nga fjalilte e paragrafil ni vijim tregon géndrimin e autoril né lidhje me interesin qé miku i tij kishle pér natyren?

1 plke
Eur miku im | ngushté ishte nxéneés shkolle, ngrihej hereét dhe luanle jashié ¢do dite per ore 1e tera. Alij | pelgente e
ngjitej né pemé dhe te mblidhle (gjate aventurave 1@ tj) guré & lojeve e ndryshme. Me vone ai nisi 1é ndérmerre
udhétime e gjata mes pyjeve dhe shtigieve malore. Alehere mé dukej | cuditshem inleresi | 1ij pér nalyrén. Sol e kam
kupluar se, ge né alé moshe, miku im vierésol dicka gé mua m'u deshén vile pér 1a kupluar,

A)  Alij i pélgente té ngjite] né pemé dhe 1é mblidhte (gjaté aventurave 1e 1) quré 1é liojeve 1@ ndryshme.

B) Kur miku im i ngushté ishie nxenés shkolle, ngrihej herét dhe luante jashié gdo dité pér oré 1e téra,

C) Sot e kam kupluar se, gé né até moshe, miku im vierésoi dicka gé mua m'u deshén vite per ta kupluar.
D) Me vone ai nisi 1e ndérmerre udhélime 1e gjala mes pyjeve dhe shiigjeve malore.,

10. Mbi cilin model organizues éshte ndérfuar struklura e pérgjithshme e ketij lekshi? 1 pike

Mungesa e salmonil né ujeral e ogeaneve lona éshie sinjal | nje krize. Njerézil qé jelojné né qytete, duhel le kuplojné se
2qjedhjet e lyre ndikojné né mjedisin nalyror gé ne te gjithe e duam. Peslicidet dhe plehral e pérdorura né fusha thithen
nga loka dhe perundojné né ujéral e planetil. Nivelel e oksigjenil bien, algal shiohen dhe peshqit zhduken,

A) Rend kronologjik.

B) Problem dhe zgjidhje.
C) Shkak dhe pasoje,

D) Krahasim dhe konlras!.

11. Cila nga fjalite e lekslit 1& pyetjes 10 shpreh njé faki? 1 pike

A) Mungesa e salmonil né ujéral e ogeaneve lona éshle sinjal | nje krize.

B) Pesticidet dhe plehral e pérdorura ne fusha thithen nga toka dhe pérfundojné né ujerat e planetit,
C) Ne té gjitheé e duam mjedisin natyror.

D) Njerezil ge jelojne ne qytete, dubel te kuplojne se zgjedhjel e tyre ndikojné né mjedisin natyror.

12. Cila fjali éshté teza e ket paragrafi? 1 pike

Megjithése me pélgen 1é shkruaj, zakonishl krijoj velém hislori e shkurtra. Pér mua, historile e shkurira jané me 1& lehla
pér 'u shkruar sesa shkrimi | njé romani. Té shkruaja njé roman, do 1@ ishle me 1@ vértete njé amitje e jashiézakonshme.
MNje libér | lille kerkon shume imagjinate, perqendrim dhe pérkushlim. Ndonjeheré cudilem se si disa njeréz ia dalin 1a
shkruajne,

A Megjithése me pelgen 1 shkruaj, zakonisht krijoj velem historl 16 shkurtra

B) Pérmua, hislorile e shkurlra jane mé 1@ lehta pér 'u shkruar sesa shkrimi i nje romani,
C) Nje libér i il kerkon shume imagjinaté, pérgendrim dhe perkushtim.

D) Teé shkruaja njé roman, do té ishle me té vértelé njé arritje e jashtezakonshme.

13. Femijel po shikojné shume felevizor. Studimet kané trequar se ala shpenzojne mé teper kohé para televizoril sesa
pér t& mesuar. Sipas studimeve, femijet shpenzojne vetem 35 minuta per le biseduar me prindéril e tyre, ndérkohe
qe kalojné 4-5 oré ne diteé pérpara lelevizoril. Po sipas studimeve, femijét gé shikojné 4 ore filma vizatimore 1e
shiunén né méngjes, do 1¢ shikojné gjithashiu 200 reklama qé lidhen me ushgimin e pashéndetshém,

Cila nga fjalite e méposhime éshie shembull | nje 1é dhéne 1é nénkupluar? 1 plke

A) Feémijel nuk shpenzojné shume kohe duke folur me prindeéril e tyre,

B) Femijét qé shikojné shumé filma vizatimore te shiunén né méngjes, mund té shtojné né peshé.
C) Feémijet shikojne lelevizor mé shume sesa mesojné.

D) Studimet reqgojné se femijét shikojné lelevizor me shumé sesa duhel.

14. Cili lustrim do t'i ndihmonte me shumé lexuesit té kuptonin njé artikull pér shpeflén mé 1@ madhe né bolé? 1 piké
A) Njé listé e eksploruesve 1€ shpellave.

B) Njé vizalim | pajisjeve | eksploratoréve 1é shpellave.

C) Nje grafik i dimensioneve le shpellave me i¢ medha né bole.

D) Nje folo e pamjes sé brendshme té shpeliés,
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15. Foloja e meposhime pércjell te shikuesi mesazhin: 1 pike

A) njeriu ne sfide me kohen,

B) njeriu ne sfide me shogerine
C) njeriu né sfidé me leknologjine.
D) njeriu né sfide me natyren.

5/12

Teksti i dhéne mé poshie nuk éshie | sakle nga ana gjuhésore. Lexojeni me kujdes dhe pergjigjuni
pyetjeve ne vijim.

Saranda, mes & vendeve gé duhel 1é vizitohet lani para se 1é gjithe la bejne

[1] Qyteli bregdetar | Sarandes me ujerat e tij 1é kristalta, plazhet mahnitése dhe monumentel @ shumia kulturore
dhe arkeologjike, jane rendilur ndér 6 vendel qé duhel 1é vizilohet fani para se 1é gjithe 1a bejne, sipas eksperles
sé udhélimeve, Palricia Schullz,- shkruan “Business Insider,

[2] Duke reflektuar peér menyral @ shumia né té cilal udhétimi ka ndryshuar né mbi 30 viel, Schultz ve né dukje se
media sociale kane nxjerreé ne drilé shumé vende me pak 1 njohur,

[3] *Uné e di se bola po behel mé e arrileshme. Vende gé do 1 ishin lista jone e deshirave, 1ani jane”, tha ajo,
duke shpjeguar se ndihel g Evropa, per shembull, éshié béré nje llo] deslinacionesh “kur jam né pension”, duke e
krahasuar alé me “pizhame 1€ rehatshme",

[4] E dini ku po shkojné njerezit? [5] Apo, edhe me mire, ku duhel te shkojne njerezit? [6] Vazhdoni te levizni per
le paré gjashte vendel ge parashikon Schullz, té cilal do le jené pikal e nxehla le radhes, ku ben pjese edhe qyteli
| Sarandes.

[7] “Ka njé vije te bukur bregdetare dhe shumeé luristé 1 rinj qé shkojné alje”, - shprehet Schullz.

[8] Ajo shion se Saranda éshie gjithashtu nje vend shume | lire dhe | shkélqyer pér 1é punuar nga distanca,

[9] “Eshté e ngjashme me Gjeorgjiné (kjo e fundil éshié me e njohur); ka le njejien natyre té slines se veres, si
edhe ushgim té miré”, - shkruan Schullz.

16. Nése do la shprehnim titullin e fragmentit té dhené me nje fjall s& ciles | mungon folja (pa e déemtuar kuptimin &
fjalise), varianti i duhur do te ishie: 1 pike

A) Saranda, gyteti mes 6 vendeve ge dubel vizituar

B) Saranda, gyleli gé dubel viziluar sa me paré

C) Saranda, qyteti mes 6 vendeve pér l'u vizituar sa mé pare
D) Saranda, gyleli per I'u vizituar nga te gjithe

17. Ne cilen nga fjalite e meposhime faké apo togje falesh ne perberje te saj regojné burimin e kumtimit? 1 pike

A) “Eshte e ngjashme me Gjeorgjine (kjo e fundit eshie me e njohur): ka te njéjién natyre te stineés se veres, si edhe
ushgim te mire*, shkruan Schuliz.

B) “Ka nje vijé te bukur bregdetare dhe shume turiste 1 rinj qé shkojné atje”, shprehet pa hezitim Schullz.

C) Qytetl bregdetar | Sarandés me ujérat e Uij te kristalla, plazhet mahnitese dhe monumentel e shumila
kulturore dhe arkeologjike, jane renditur ndér 6 vendel gé duhel 1e vizitohel lani para se 1é gjithé la bejne,
sipas ekspertes sé udhélimeve, Patricia Schuliz, - shkruan *Business Insider”.

D) Duke shpjeguar ajo tha se ndihel ge Evropa, per shembull, eshie bere nje lloj destinacionesh “kur jam ne pension®,
duke e krahasuar até me “pizhame & rehalshme”
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18.

A)
B)
C)
D)

19.

B)
C)
D)

A)

C)

D)

2.

B)
C)
D)

B)

C)
D)

23.

A)

C)

Per te rritur interesin e lexuesve ndaj qylelit te Sarandes, duhet te shiohet edhe nje fjali ne fund te teksit.
Cila nga fjalite e meposhime e kryen mé mire kele funksion? 1 pike

Pra, Saranda nuk éshié e vetmija qe dubel vizituar.

Besojmé se ka ardhur koha pér njé vizilé né qytetin e Sarandés.
Mrekullite e Sarandes kapercejne ¢do perfytyrim tuajin mbi gytetin.
Si perfundim, a ju pélgeu Saranda?

Né tekslin e mesiperm mungojné detaje 1é nevojshme per besueshmering e tij. Nése do ti shionim paragrafin e
meposhtem sqarues, ku duhel ta vendosnim ale? 1 pike

Palricia Schullz eshile aulorfa e bestsellenil le ‘New York Times™il, "1000 vende per I'u paré para se le vdesesh”,
njé bibel udhetimesh, se cifés i jané drejfuar miliona udhelare, qé kur u botua peér heré lé pare ne vitin 2003.

Pas fjalise [1]
Pas fjalise 2]
Pas fjalise [6]
Pas fjalise [10]

. Nese do ta zgjeronim fjaline [8] me nje methanor te veguar, strukiura e sakie do le ishie: 1 pike

Ajo shion se Saranda, e vendosur né jug 1e vendit, eshie gjithashiu nje vend shume i lire dhe | shkelqyer per te
punuar nga distanca.

Ajo shion se Saranda, qyteli | bukur jugor, eshie gjithashiu nje vend shume i lire dhe | shkelgyer per té punuar nga
distanca.

Ajo shion se Saranda eshie gjithashiu nje vend shume i lire dhe | shkelgyer per e punuar nga distanca, sikurse
jane edhe gytelel e tjera bregdelare.

Ajo shion se Saranda, ne ditel e solme, eshle gjithashiu nje vend shume i lire dhe i shkelqyer per te punuar
nga distanca.

Cili nga variante! e meposhime permban nje emer 1e dygjinishem’? 1 pike

Apo, edhe me mireé, ku duhet le shkojne njerezil?

Ajo ka le njejien nalyre le stines se veres me Gjeorgjine.

Schultz vé né dukje se media sociale kane nijerre ne drité shume vende me pak & njohur,

Ka nje vijé le bukur bregdetare dhe shume turiste 1 rinj gé shkojne alje. 6 / .-! 2

. Cila nga fjalite eshie nderluar sakle sipas raporieve sinlaksore te giymtyreve le saj?

“Eshté e ngjashme me Gjeorgjiné (kjo e fundit éshte me e njohur); ka té njéjtén natyre té stinés sé veres, si
edhe ushgim té mireé”, - shkruan Schultz.

Qyteti breqdetar | Sarandés me ujérat e 1ij e kristalla, plazhel mahnitése dhe monumente! e shumia kulturore dhe
arkeologjike, jané renditur nder & vendet ge duhet te vizitohet tani para se te gjithe 1a bejne, sipas ekspertes se
udhetimeve, Patricia Schultz, - shkruan *Business Insider”.

"Vende qé do té ishin lista jone e deéshirave, tani jane”, - tha ajo, duke shpjequar se ndihel gé Evropa, pér shembull,
éshié beré nje lioj destinacionesh “kur jam né pension”,

Duke reflekiuar per ményrat e shumta né 1é cilal udhetimi ka ndryshuar ne mbi 30 viel, Schultz ve ne dukje se
media sociale kane nxjerré né drile shume vende me pak 1é njohur,

Cila nga alternatival e meposhtme ka nje gabim drejtshkrimor? 1 pike

Ajo shion se Saranda eshie gjithashiu nje vend shume i lire dhe | shkelgyer per ie punuar nga dislanca
E dini ku po shkojne njerezit?

Ka njé vijé 1e bukur bregdetare dhe shume turisté 1@ rinj gé shkojné alje.

Uné e di se bota po behet mé e arriteshme.
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Lexoni lekstin @ méposhlém, marré nga eseja e prof. Eqrem Cabejit “Fan Noli yné”, dhe pérgjigjuni pyetjeve 24-30.

Fan Noli si pér formimin e fij poetik, si per shprehjen gjuhesore mi me vele ne literaturen shqgiplare. Al nuk eshie poeti |
lartésive eterike, po éshte shirimtar i plisit té dheut. Né fushén e kesaj literature ai nuk éshie njé fill bar qé sot bleron e neser
thahet; nuk eshie as lule, ge sol shkelgen e neser vyshkel. Al na paragitel si njé lis | mogem e plot gdheny: s | vetmuar, po
me frenje ngulur miré ne 1e thellat @ dheut. E ketillie mbetet edhe gjuha e tij. Ajo nuk leshon aromen e luleve, po mban eren e
shendoshe (& dheut. Ka dhe dicka prej pikash 1é rénda e te hidheta: ne 1é shprehel ana e rénde e jetés shqiptare

2.

A)
B)
C)
D)

25.

A)
B)
C)
D)

26.

A)
Bl
C)
D)

27.

o2

Ne fjaline: *Al na paragitet si njé lis | mogem e plot gdheny”, fjala plot éshie perdorur si 1 pike

peremeér i pacaktuar,
parafjale,

piesez,
ndajfolje menyre,

Nese do 1a rishkruajme flaling: *Fan Nol sf per formimin e i poelik, si per shprehfen gluhésore mi mé vele ne
literaturén shgiptare”, duke e vendosur Tollen né ményren habitore (pa ndryshuar kategorile e tera), varianti | dubur
do lé jete: 1 pike
Fan Noli si pér formimin e lij poetik, si per shprehjen gjubésore mika me vete né literalurén shaiplare.

Fan Noli si pér formimin e tij poetik, si pér shprehjen gjuhésore ndenjkésh me vele né lileraturen shgiptare.

Fan Noli si pér formimin e tij poetik, si per shprehjen gjuhésore genka me vele né literaturén shaiplare.

Fan Noli si pér formimin e tij poetik, si pér shprehjen gjuhésore ndenjka me vele né literaturén shqiptare.

Ne fjaling: *... pé [ shprehel ana e rende e feles shaiplare., fjala me te zeza i referohed: 1 pike

gjuhes se vepres se Nolit.
Fan Nolit si shkrimiar.

letersise shaiptare,
pasurise se gjuhes shqipe.

Né cilen nga flalite e meposhime eshie pérdorur folja kalimtare? 1 pike

A na paraqitel si nje lis | mogem & plot gdhenj.
Ne fushen e kesaj literature al nuk eshie nje fill bar.
Fan Noli mi me vete ne lileraturén shgiplare.

Gjuha e tij mban erén e shéndoshe te dheul,

Ne fijaline: *Ai nuk éshie poeli i lartesive elerike, po éshie shkrimiar i plisit te dheut, prandaj Fan Noli si per formimin
e lij poetik, si pér shprehjen gjuhésare i me vele né lleraturén shaiptare.”, lidhéza e nénvizuar eshie: 1 pike

bashkerendilese permbyllése,

bashkerenditese veguese,

nenrenditese medhimore,

nenrenditese kushiore. 7 / -I 2

. Cila nga fjalite & méposhime zbalon rrequilal & shkrimil 1 ligiérates sé drejle?

Cabeji shprehel se *Al nuk eshie poeti i lartésive eterike, po eshte shkrimtar i plisit le dheut.”.
*Ai nuk eshie poeti i lartesive elerike, po eshie shkrimtar i plisit te dheut”, - shprehet Eqrem Cabeiji.

"Al nuk eshié poeli i lartesive eterike, shprehel Cabey, - po eshbe shirimiar | plisit te dheut
“Ai nuk éshié poeti i larlesive elerike,” - shprehel Cabey, po eshie shkrimiar i plisit te dheut.”
Funksioni i grupit 1¢ fjaleve te paraprira nga pjesorja ne flaling: “Ai na paragitel si njé lis | mogem e plot gdheny: s |
velmuar, po me rrenje nguiur mire né 1é thellat e dheut. * éshie ai: 1 pike
| methanoril,
| kundrinorit te drejle,
| kundrinorit te zhdrejle,
| percaktorit.
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PJESA Il - LETERSI

Lexoni poeziné dhe pérgjigjuni pyetjeve né vijim.

O greminé! O fusha pllajash! O shkémbonj! O brigje t'arté!
O ju giej shkretétirash lej-pér-tej aq té kéqyrshmé!

Ti pérflakje méngjezore! Harg ylberi-i shtaténgjyrshme!
Boté yjsh! boté hénash! Boté djejsh me gji t& zjarrté!

Bjené fellé mént’ e mija dhe quditen dyke pyetur:
Né lévisni-a né pérdridhi, né valoni-a né kéndoni,
Né me sulmé té vértikshme ¢méndurisht ju fiuturoni,
E prej sysh mé bjené loté posi helm e plumb i tretur.

Po & mos té kisha njohur né mjenim té jetés Tiné,
Bukurit tmerishl e dashur, llaftaril Imerisht e bukur:
Po té mos té kisha paré - ah, stoli ndaj mé je dukur!
Drité-e fshehté-e zemrés s'ime qé mé fal pérjetésing:
Si do mund t'i dlimja vallé kupétimit tim té ngushté
Grop' e shesh e krast'e male, pasqynim nér vala detesh,
Dritén gé buget séfshehta pérmes ditésh edhe netesh,
Dh'ata yj gé mé shékojné posi mijé sy té prushté?
“Drité fshehtésije” - Poradeci
31. Motivi kryesor | késaj poezie lidhel me:

A) dashuring pér natyrén, si ndjenjé qé ushgen shpirtin poetik.

B) raportin @ ngushté té njeriut me vendiindjen e tij.

C) pérsiatjet e njeriut krijues né procesin e njohjes sé thelbit té jetés.
D) shmangiet filozofike né lidhje me ményrén e krijimit & gjithésisé

32. Lloji i vargut né poezi éshié:

A) 13- mokésh, sipas teknikave té vargézimit bashkékohor.

B) 16- rrokésh, sipas modelit té vargut naimian,

C) 8- rrokésh, sikurse vargu i lirikés popullore.

D) 10- rrokésh, né ngjashmén me vargjel e Eposit (& kreshnikéve.

33. Imazhi | fugishém gjithépérfshires qe krjohet ne strofén e pare, vien si rezultal | kombinimit té:

A) antitezés - inversionit,

B) krahasimil - metalores,

C) shkallézimit - apostrofes,
D) pasthirmés - enumeracionil.

34. Mungesa e foljes ne sirofén e pare:

A) detajon veprimin dhe ndihmon aksionin,
B) ijep 1é ljera ngjyresa veprimit

C) Ihekson gjendjen shpirtérore te unit firik.
D) ngjesh imazhet dhe shpejton ritmin.

35. Cili nga vargjet &shté ndértuar mbi bazén e paradoksit?

A) Ti pérflakje méngjezore! Harg ylberi-i shtaténgjyrshmaé!
B) Dritén gé buget séfshehta pérmes ditésh edhe netesh,

C) Bukuri! tmerisht @ dashur, llaftari! tmerisht e bukur;
D) E prej sysh mé bjené loté posi helm & plumb i tretur.

1 piké

1 piké

1 pike

1 pike

1 piké
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36. E gjithe pamja e harmonisé sé pafund qé shpaloset ne vargje, krijon njé kontrast kuptimor me vargun: 1 piké

Al
B)
C)
D)

37.

A)
B)
C)
D)

38.

Al
B)
)
D)

39.

Al
B)
C)
D)

40.

A}
B)
C)
D)

41.

A)
B)
C)
0)

42.

A}
B)
C)
D)

43.

A)
B)
C)
D)

O ju giej shkretétirash tej-pér-tej ag té kéqyrshme!

Si do mund t'i dlija vallé kupétimit t'im té ngushté
Né me sulmé té vértikshme ¢méndunsht ju fluturoni,
Po té mos te kisha paré - ah, stoli ndaj mé je dukur!

Simbolka e dritds sé fshehtd, qé nis né titull dhe organizon gjithé poeziné, lidhet me: 1 piké

frymézimin poetik g buron nga thellésité e zemris.
natyrén e mrekullueshme qé i jep jelé gjithésise.

besimin tek drita e sé vertelés sé peréndisé.

bukuriné enigmatike & vashes geé ngacmon zemrén e poetit.

Kuptimi i fialéve tmerisht dhe Naftariné varqun: Bukurf! imerishi e dashur, laftari! imerisht e bukur, lidhet me:
1 piké
befasiné nga uniteti né hapésiré e kohe, krjuar nga pushieti hyjnor,
tronditjet shpirtérore gé sjell dashuria pér vashén, megjithe bukuriné e saj.
fugineé krijuese, si tronditje shpirtérore e artistit.
frikén nga pafugia e genies njerézore pérballé pamjeve aq harmonike né natyré.
Thelbi i pérjetésisé né poezi buron nga: 1 piké

thellésité e panjohura té shpirtit artistik.
bola iluzive e yjeve, henes, diejve té zjarre.
dite - netet e zymia le nalyres njerezore.
giejt e lejdukshem e 1e pafund.

Cili varg mbeshtel pergjigien e dhéne né pyetjen 397 1 pike

Dh'ata yj gé me shekojné posi mije sy té prushte?

E prej sysh mé bjené loté posi helm e plumb i tretur.
Drité-e fshehté-e zemrés s'ime q& mé fal pérjetésing:
Boté yjsh! bolé hénash! Bolé djejsh me gji t& zjarrte!

Cili nga vargjet @ meposhime fiton i@ tille muzikalitet e e afron ntmin e kesaj poezie me ale te nje valleje? 1 piké

Né lévisni-a né pérdridhi, né valoni-a né kéndoni,

Boti yjsh! boté hénash! Boté djsjsh me gji té Zjamé!

Po 1& mos té kisha paré - ah, stoli ndaj mé je dukur!

Dh'ata yj q& mé shékojn@ posi mijé sy 18 prushté?

Kuptimi i fjalés s& nénvizuar né vargun: Si do mund 1 diirmia vallé kupétimit {im 16 ngushts, eshie: 1 piké

gezohem,
glirohem,
gjunjgzohem,
shmangem.

Cili nga vargjet @ méposhtme pérmban nje epilet tipik lasgushian, 18 krijuar sipas frymes organike 1@ gjuhés
shgipe? 1 piké

0 ju giej shkretétirash tej-pér-tej aq té kéqyrshmé!
Bjeneé felle mént' e mija dhe cuditen dyke pyetur:

Po t& mos 1é kisha njohur né mjerim té jetés Ting,

O greminé! O fusha piajash! O shkémbonj! O brigje t'arté!

MASR
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44. Ne cilin nga vargjel e meposhime sundojne nolat e irishtimir? 1 pike

A) Ti pérflakje méngjezore! Harg ylberi- shiaténgjyrshma!
B) E prej sysh mé bjené loté posi helm e plumb i tretur.
C) Poté mos té kisha paré - ah, sioli ndaj mé je dukur!
D) Sido mund t dlimja vallé kupétimit tim 1 ngushté

45. Kritika gjen né poeziné e Poradecil elemente té simbolizmit. Né dy vargjet e fundit 1é strofés sé paré zbulojmé mé
sé shumti pérqasje simbolike 1 tingujve dhe flaléve me: 1 piké

A) ngjyrat dhe nuanca e tyre.

B) notat muzikore té buta e té pagta.
C) erérat dhe aromal,

D) shijet e @émbla apo té athéta.

Lexoni fragmentin e meposhtem dhe pergjigjuni pyetjeve ne vijim.

Dhe Apoli n'toké prej koke | flaku kaskén

qe ushtol tu'u rrokullise nder kambe 1e kuajve,
me gjak e pluhun u flliq maja e kreshiés,

ajo qe para kurre provue s'e kishle

me u filige me pluhun qé kur mbrojti ballin
krenar e Phieshem le Akl hyneril,

Por albote Zeusi deshi gé Heklori

Ié mbante n'koke alé larogze krife kali,

mbasi edhe atij iu afrue dila e fundit.

Heshla hiegjale, vigane e paramune Fjalor: e paramune - e paréné
me maje hekri n'dore iu thye Patrokiit,

edhe mburoja qé der n'gju | minte,

keputun rrypl n'toke i ra prej supi:

dhe prej kranoril ia shpériheu parzmoren

| birl | Zeusit mbreti Feb Apoli
tada“ Homeri

46. Cila prej perendive e ndihmon Heklorin per e dalé fitimtar ne dyluftimin me Patroklin? 1 pike

A) Biri | Zeusit, Hefest.

B) Peréndesha e arsyes dhe mbrojlésja e arteve, Athinaja
C) Heroiideal | koherave homerike, Akill

D) Biri | Zeusit, Feb Apoli.

47. Situata e pércjellé né keté fragment éshié: 1 piké

A) dramatike,
B) realiste,
C) heroike,
D) sarkaslike.
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A)
B)
C)
D)

49.

A)
B)
c)

A)
E)
C)
D)

5l.

B)
C)
D)

A)
B)
C)

53.

A)
B)
C)
D)

B)

D)

Ne vargjel e mésiperme autori shijeion kultin: 1 pike

& nderimil e & renéve.

@ heroizmit né fushén e betejés.
e familjes né rrethanat e herozmit masv.
e dashurisé gé nuk njeh kufij fisnore.

Cili eshte raporti mes Patroklit dhe perendive? 1 pike

Patrokli lufton heroikisht né emér 1é peréndive.

Peréndilé jané asnjanjése, pasi luftén e bén Patrokii.

Edhe pse Patrokli lufton, fati i tij pércaktohet nga peréndité.

Zeusi, edhe pse i pranishém né fragment. nuk e ka né doré fatin e Patroklit

. Cila prej leknikave e meposhime i ka sherbyer auloril per té organizuar méfimin né kéte fragment? 1 pike

Rimamja e s njejlés situaté.
Zhvillimi linear i aksionil.

Perfshirja e vargjeve refrospeklive.

Perzierja e vetave 1e ligjerimit.

Nisur nga piképamja formale e kétyre vargjeve, cila nga alternativat shpales tipare qe e béjne fragmentin & liojit
eplk? 1 pike
Prezenca e narratorit té gjithédijshém.

Prania e figuracionit t& ngjeshur ndér vargje.
Organizimi i fragmentit né vargje.
Ritmi i brendshém i vargjeve.

Nisur nga fragmenti, vdekja e Patroklil kalon nepér kelo kulme: 1 pike

Apoloni e gellon né shpatulla; | thyhet heshla; | bie parzmorja nga kraherori.

| bie kaska nga koka: i thyhet heshla; i bie mburoja nga supi.

i bie: kaska nga koka: maja e kreshiés pluhurosel: Heklori mban ne koke tarogzen.
maja e kreshtes ndyhet me gjak e plubur: Hektori memben farogzen: | thyhet heshia.

Qéndrimi ideo-emocional | autorit kundrejt personazhit mé 18 dashur pér té sillet pérmes epilelit né vargjet: 1 pike

me gjak e plubun u filig maja e kreshies,

Heshia hiegjale, vigane e paramune/ me maje hekri n'dore iu thye Patroklit,
Zeusi deshi ge Hekiorlf te mbante n'koke ale larogze krife kall,

...& kur mbrojti ballin / krenar e U'hieshem & Akil hynerit.

. Duke u nisur nga fragmenti, cili nga tiparet e karakterit t& Patroklit &shté tipik pér heronjté e eposit grek? 1 pike

Heroi éshté luftarak dhe sprovohet né skena té luftérave té médha.

Heroi éshté fisnik, por | dobét dhe i pafugishém pérballé sulmit té trojanéve.

Heroi &shté besnik | idealeve t& migésisé dhe véllazénse reciproke.

Heroi &shté hyjnor dhe | pandalshém né betejé, pér shkak té kesaj fugie té mbinatyrshme qé zoléron.

n © QSHA




55.

B)

D)

5b.

B)
C)
D}

57.

A)
B)
C)
D)

B)
D)

Per cilin nga personazhe! (ne vargjel e mesiperme) poeti jep nji 1& dhene te nenkuptuar mbi fundin e afert le 17

Akilit,
Patrokit,
Heklorit,
Feb Apolit.

Inversioni ge shfaget ne vargun e trete le ketl fragmenti e nxil kexuesin:

té imagjinojé ngjyra dhe pamje té rénda lufte.

1& perceplojé sesi kreshta e Patroklit u ndot nga balta e mjedisit
1 fokusohet ek objekt | pérshkrimil,

1 perfytyroje njé kreshie madhéshiore,

Cilat grupe fjalésh na lregojne se kjo poeme i 1akon eposil homerik?

Hyner, tarogze, parzmore.
Dore, gju, sup.

Krife, atbate, heshie.
Krahnor, mbrel, hijegjate.

. Detajet pérshkruese né kété fragment onentohen drejt hollésive té:

ambientit ku zhvillohet ngjarja.
veprmit luftarak t& personazheve.
té folurit té personazheve dialogues.
ményrés sé vdekjes sé heroit.

. Figura kryesore mbi 1e cilen organizohel i gjithe imazhi i kesaj skene eshie:

krahasimi,
hiperbola,

metafora,

personifikimi.

Ne vargun: me giak e pluhun u filig maja e kreshies, fiala u Mg ka kuptimin:

U cenua,
u demiua,
u turpérua,
u perlye.

1 pike

1 pike

1 pike

1 pike

1piké

1 pike
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